
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,420 4,620 -2,200

1.교직원 복지 및 역량강화 2,420 4,620 -2,200

1.교직원역량강화 2,420 4,620 -2,200

1.[초]직무연수 1,800 3,000 -1,200

1.일반수용비 1,800 3,000 -1,200 직무연수경비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.[초]자율연수 620 1,620 -1,000

1.일반수용비 620 1,620 -1,000 교직원전문적학습 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 178,846 170,470 8,376

1.급식 관리 100,176 94,285 5,891

1.학교급식운영 100,176 94,285 5,891

1.[초]급식재료구입비 82,225 79,656 2,569

1.급식용식재료비 82,225 79,656 2,569 식재료구입비 : 488,000원*1회= 488,000

(성립전)식재료구입비 : 1,113,000원*1교= 1,113,000

(성립전)식재료구입비 : 968,000원*1교= 968,000

2.[초]우유급식비 0 2,387 -2,387

1.우유급식비 0 2,387 -2,387
우유급식비(기본운영비) : -2,387,000원*1

회=
-2,387,000

3.[초]급식운영비 15,279 11,321 3,958

1.일반수용비 12,079 8,121 3,958
조리실 천정 및 후드 청소(기본운영비) : 

-200,000원*1회=
-200,000

급식노후기구 수선및 구입(기본운영비) : 

200,000원*1회=
200,000

소모품구입비 : 314,200원*5회= 1,571,000

급식실환경개선(전기판넬, 도배,장판및 집

기류) : 2,387,000원*1회=
2,387,000

4.[초]급식기구확충비 2,121 0 2,121

1.비품구입비 2,121 0 2,121
(성립전)학교급식기구및시설확충 : 

2,121,000원*1교=
2,121,000

5.[초]대체인건비 551 921 -370

1.무기계약직원인건비 130 0 130
(성립전)조리종사원 폐암 건강검진비 : 

130,000원*1명=
130,000

2.기간제직원인건비 421 921 -500
행정대체인건비(기본운영비) : -500,000원

*1회=
-500,000

2.보건관리 25,586 24,841 745

2.학교환경위생관리 19,301 18,556 745
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1.[초]먹는물관리 1,365 1,620 -255

1.일반수용비 1,365 1,620 -255 수질검사료 : 45,000원*1회= 45,000

저수조청소기 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]방역관리 12,556 11,556 1,000

2.일반수용비 5,180 4,180 1,000
코로나 확산방지운영(기본운영비 증액) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.학생복지 53,084 51,344 1,740

2.학생복지운영 50,084 48,344 1,740

2.[초]통학차량(임차)운영 41,473 39,733 1,740

1.무기계약직원인건비 22,143 21,343 800
통합버스안전도우미 인건비 (기본운영비)

 : 800,000원*1회=
800,000

2.일반수용비 14,788 13,848 940 통학택시운영비 : 940,000원*1회= 940,000

3.기본적 교육활동 180,533 175,217 5,316

1.교과 활동 135,473 129,927 5,546

1.교과활동지원 22,100 23,350 -1,250

3.[초]기초학력지도 15,000 16,250 -1,250

1.운영수당 14,464 15,514 -1,050 강사수당 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

2.교육운영비 536 736 -200 교재구입 및 물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.[국고]체육 교과활동 43,801 40,300 3,501

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,000 12,000 2,000

1.기간제교원인건비 14,000 12,000 2,000 스포츠강사 인건비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

10.[초]학교 스포츠클럽 활동비 4,132 1,172 2,960

1.교육운영비 4,132 1,172 2,960
(성립전)학교스포츠클럽축전 참가학교(목

적) : 2,960,000원*1교=
2,960,000

12.[국고][초]스포츠강사 인건비 10,000 12,000 -2,000

1.기간제교원인건비 10,000 12,000 -2,000 스포츠강사 인건비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

13.[초]스포츠강사 연차수당 541 0 541

1.기간제교원인건비 541 0 541
스포츠강사 연차수당(기본운영비) : 

541,000원*1회=
541,000

7.유치원 교과활동 59,822 56,527 3,295

1.[유]교과운영 25,335 25,090 245

1.기간제직원인건비 4,200 4,000 200
3세대하모니자원봉사자운영비 : 200,000원

*1회=
200,000
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2.일반수용비 571 1,100 -529 환경 및 위생물품 구입 : -529,000원*1회= -529,000

4.교육운영비 11,585 11,011 574 행사 준비물품 구입 : 685,000원*1회= 685,000

체험활동운영비 : 702,000원*1회= 702,000

방과 후 과정 운영비 : -813,000원*1회= -813,000

2.[유]유아학비지원금 5,900 3,600 2,300

1.교육운영비 5,900 3,600 2,300
(성립전)유아학비지원금(기본교육과정) : 

1,532,250원*1교=
1,533,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정비) : 

766,120원*1교=
767,000

3.[유]유치원방과후학교운영 28,587 27,837 750

1.기간제교원인건비 28,587 27,837 750
(성립전)시간제기간제 맞춤형복지비 : 

750,000원*1교=
750,000

2.창의적 체험활동 45,060 45,290 -230

2.현장체험학습활동 12,020 12,220 -200

1.[초]현장학습 6,850 7,050 -200

2.교육운영비 5,900 6,100 -200 체험학습운영비 : -200,000원*1회= -200,000

3.진로활동 4,390 4,420 -30

1.[초]진로체험활동 890 920 -30

1.교육운영비 890 920 -30 진로심리검사 : -30,000원*1회= -30,000

4.선택적 교육활동 58,429 58,059 370

1.방과후학교 운영 51,739 51,369 370

1.방과후학교운영 23,870 23,500 370

1.[초]교과프로그램 11,770 11,400 370

2.교육운영비 6,170 5,800 370 (성립전)방역물품(목적) : 370,000원*1교= 370,000

5.교육활동 지원 52,757 41,747 11,010

2.생활지도운영 2,127 2,800 -673

1.학생안전교육 2,127 2,800 -673

1.[초]안전교육 627 1,300 -673

1.일반수용비 111 106 5 안전교육체험비 : -2,000원*1회= -2,000

유류비 : 7,000원*1회= 7,000

2.운영수당 300 780 -480 강사수당 : -480,000원*1회= -480,000
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3.교육운영비 216 414 -198 간식비 : -69,000원*1회= -69,000

중식비용 : -129,000원*1회= -129,000

4.교육여건 개선 39,020 27,337 11,683

1.교육환경개선 39,020 27,337 11,683

2.[초]교육환경개선(자전거보관소) 23,420 17,437 5,983

1.교육운영비 23,420 17,437 5,983 자전거보관소(공사비) : 3,563,000원*1회= 3,563,000

자전거보관소(설계 및 내역비) : 

2,420,000원*1회=
2,420,000

3.[초]교육환경개선(운동장관리기) 5,700 0 5,700

1.비품구입비 5,700 0 5,700 (성립전)운동장관리기 : 5,700,000원*1교= 5,700,000

6.학교 일반운영 142,183 142,213 -30

1.학교기관 운영 39,329 38,639 690

1.부서기본운영 25,270 25,620 -350

2.[초]행정실운영 17,540 17,890 -350

1.일반수용비 8,770 9,120 -350 복사용지 : -550,000원*1회= -550,000

프린터 토너 : 200,000원*1회= 200,000

2.병설유치원기본운영 14,059 13,019 1,040

1.[유]유치원운영 14,059 13,019 1,040

2.일반수용비 2,240 2,000 240 직무연수경비 : -200,000원*1회= -200,000

통학택시운영비 : 440,000원*1회= 440,000

3.운영수당 520 320 200 보결수당 : 200,000원*1회= 200,000

5.여비 330 500 -170 관내외여비 : -170,000원*1회= -170,000

6.비품구입비 3,469 2,699 770 정보화기기구입비 : 170,000원*1회= 170,000

(성립전)교사용 태블릿PC : 600,000원*1대

 =
600,000

2.시설 장비 유지 101,354 102,074 -720

1.학교시설장비유지 101,354 102,074 -720

1.[초]공공요금및제세공과금 19,535 20,235 -700

3.상하수도료 4,500 5,200 -700 상하수도요금 : -700,000원*1회= -700,000

2.[초]시설관리용역 12,392 12,376 16
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1.일반수용비 12,392 12,376 16
전기안전관리용역비(경상) : -428,000원*1

회=
-428,000

놀이시설유지관리 : 264,000원*1회= 264,000

학내망유지관리용역비 : 180,000원*1회= 180,000

3.[초]시설일반관리 68,827 68,863 -36

2.일반수용비 16,604 16,640 -36 소규모수선비 : 964,000원*1회= 964,000

시설일용인부 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 615,168 592,326 22,842

양춘근 2022년 11월 10일 10시 14분 31초 5 전라북도교육청 복흥초등학교


